*Ephemerides Budenses*ből lásd DEBRECZENI, 2004. I. kötet. 449.

⁴⁵ „Budai Deák Ujság” néven, lásd DEBRECZENI, 2001b. 317.

⁴⁶ Az *Orpheus*ról: „*Orpheus quippe noster, et quicumque hoc nomine contineri cupiverunt, inprimis Celebris Gesneri Idylliorum Versor, qui sibi illud iure quodam vindicat, duo simul genera utilitatum procurant; unum, quod in cultu patrii sermonis, sinceraque Critica consistit, aliud, quo Scientias, earumque meditata nativo idiomate singulari studio, atque aesthetice in animos popularium insinuent. [...] Incredibile videtur Exteris, et tamen sic re res habet, videre sua Hungarice legi; Tassones intelligo, Klopsstokios, Vielandos, Montesquios, Fenelonos, Poppios, Iungios, Gellertos, Mendelsohnos, Broughtonos, Campeos, Sonnenfelsios, pluresque (quos Orphei auctor memorat) his ingenio, conatibusque similes Viros. Quid quod Virgílii quaedam, authoc antiquior, et quorundam opinione Homero suppar Ossian, a felicissimo Vate Hungarico, linguae patriae indefesso, et omni nostra laude maiore cultore, Ioanne Batsányio in hungaricum translatus, prlorium terantur iam manibus? Ut innumera silentio praeteream Scriptorum editorum genera, quae apud Hungaros nata, Originalium nomine dignissime veniunt. Nempe ingens nos spes incessit, futurum esse, ut Hungaria, quae adhuc in omni Scientiarum Artiumque genere spectari Nominis Viros, Latio tamen ore ut plurimum loquentes protulit, dehinc plures qui nativo sermone plura facilius etiam elucubrent, numerare possit. Qua ratione id eveniet, ut Exteri quoque cupidi Studii Litteraturae Hungaricae ad rectum tandem aliquando, et sine omni partium ac religionis praeiudicio de maiestate, venustate, ubertate, aptitudine, floreque Linguae Hungaricae ferendum iudicium faustis gradibus debebunt; agnoscantque et nunc et pridem iam dignum fuisse Idioma Hungaricum, ut non solum vicini Germani, sed et aliae Europae cultiores populi, quales communi sententia Galos, Italos, Anglos, Hispanos, Polonos esse tenemus, eo singulari animo, et studio prosequantur, quo ipsam Gentem nostram Hungaram hactenus omni tempore persecuti sunt. Habet quippe, ut iam aperte videmus, maiora, quam vulgo putatur, illicia Lingua nostra, et quod exemplo testatus est, Orphei auctor, complures habet Veneros, quae gratum sermonem efficiant. Vel unius speciminis loco sint suspiria Metastasio, quae hic Hungarice reddita, puris auribus, et opinionibus minime praeoccupatis, non possunt non nimiope complacere. Nunc vero, quod uno Patriae consensu promimes, id solum tam ab Orphei auctore, quam similium lucubrationibus enixe petimus, ut fidenter in effingendis vocibus obiectorum enitantur, quas libenter civitate Hungarica, si aptae fuerint, donabimus. Sit liberum Hungarice sonantes exprimere: demasquirt, Litteratura, Prosa, Criticus, cultura, character, Epocha, Idea, Plaffon, Statio, Dominium, Camera, Chaussé, Gustus, Obeliscus, Genius, Tragoedia, Copia, Originale, Lexicon, Orator, Poeta, Excellentia, Metamorphosis, Glycerion, Unter-Commissio, schmurgrad, irregularis, Praelatus, fundus Religionarius, Capitalia, Cincinnatus, Litteratori, Medicina, Doctor, Gymnasium, Rhetorica, Nationalis, Districtualis, Consiliarius, Periodus, Astronomia, Vignet, Geographia, Comaedia, Theologia, Chorus, Theatrum, Patriotismus, Zodiacus, Ianuarius, prout noster Széphalmy in suo Orpheo fecit. Ne tamen Libertas haec in abusum ibi etiam transeat, ubi aptissimis vocabulis patriis res explicari potest, sollicito cavebunt, cum alioquin sermo Hungaricus ita peculiaribus dotibus gaudeat, ut fere nunquam egeat mutatione peregrinarum vocum ad quaecumque seu versa seu prosa oratione fluide et congrue explicanda argumenta.” *Ephemerides Budenses* [továbbiakban EB] 1790.05.11. Appendix 125–127.; a *Magyar Museum*mról lásd EB, 1791.01.28. 68.*